
Администрация города Новочеркасск 

Управление образования 

 

                                                          П Р И К А З 

 

21.01.2022                                           №  28                                       г. Новочеркасск 

  

                                                                              

 

О проведении городского интеллектуального  

фестиваля младших школьников 

«Путь к успеху» 

 

  В соответствии с планом работы Управления образования 

Администрации города Новочеркасска на 2021-2022 учебный год, на основании 

решения городского методического объединения руководителей школьных 

методических объединений учителей начальных классов (протокол от 27.08.2021 

г. № 1), в целях раннего выявления и развития одаренных детей 

 

       П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести интеллектуальный фестиваль младших школьников 2-4 

классов «Путь к успеху» (далее - Фестиваль) в два этапа: 

- I этап –  с 14.02.2022   по 15.03.2022 г.– школьный; 

- II этап – с 04.04.2022   по 18.04.2022 г. – муниципальный 

(начало:13.00). 

     2. Провести муниципальный этап Фестиваля на базе МБОУ СОШ № 3 им.  

         атамана М.И.Платова в следующие сроки: 

05.04.2022 - проведение муниципальной олимпиады для обучающихся 4 

классов по русскому языку;  

08.04.2022 - проведение муниципальной олимпиады для обучающихся 4 

классов по математике; 

12.04.2022- проведение второго (муниципального) этапа интеллектуального 

марафона младших школьников 2-3 классов «Умники и умницы» по русскому 

языку; 

15.04.2022 - проведение второго (муниципального) этапа интеллектуального 

марафона младших школьников 2-3 классов «Умники и умницы» по 

математике; 

20.05.2022 -  награждение победителей и призеров Фестиваля. 

3. Утвердить положение о проведении интеллектуального фестиваля младших    

     школьников «Путь к успеху» (приложение № 1). 

     4. Утвердить состав организационного комитета по проведению и жюри по  

         подведению итогов Фестиваля (приложение № 2). 

     5. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и  

         организационно-методического сопровождения Кизиевой Е.И.: 

    5.1. обеспечить информационное и методическое сопровождение 

проведения   Фестиваля младших школьников. 



5.2. организовать награждение победителей и призеров Фестиваля. 

6. Руководителю городского методического объединения руководителей  

    школьных методических объединений учителей начальных классов    

    Самсоновой Е.В., (МБОУ СОШ № 23): 

6.1. подготовить задания повышенной сложности для участников Фестиваля   

      по предметам:  

-математика; 

-русский язык.  

7.   Руководителям МБОУ СОШ: 

7.1. провести школьный этап в период с 14.02.2022   по 15.03.2022 в 

      соответствии с Положением о проведении Фестиваля; 

    7.2. Направить работы победителей и заявку на участие в муниципальном 

           этапе Фестиваля методисту отдела специального образования, 

           здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения  

           Управления образования   Мануйленковой Л.А. в срок до 01.04.2022 г. 

    7.3 Руководителю Романенко Т.С. (МБОУ СОШ № 3 им. М.И. Платова) 

           создать соответствующие условия для проведения Фестиваля. 

8.   Контроль исполнения приказа возложить на Кизиеву Е.И., 

начальника отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения Управления образования 

Администрации города. 

 

 

 

       Начальник управления                                                            Е.Л. Салтыкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 Мануйленкова  Л.А.   (т.886352 59976) 

 



                                                                                                                       
  Приложение № 1 

к приказу УО 

от   21.01.2022 г. № 28 

 

Положение 

о проведении городского интеллектуального фестиваля 

младших школьников «Путь к успеху» 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи интеллектуального 

фестиваля  младших школьников муниципальных общеобразовательных 

учреждений средних общеобразовательных школ «Путь к успеху» (далее 

Фестиваль), порядок его организации, проведения, организационно-

методического обеспечения, порядок участия и определения победителей. 

1.2.Основными целями и задачами Фестиваля являются: 

- выявление среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

детей с высокими интеллектуальными способностями и интересом к 

самостоятельной познавательной деятельности на этапе обучения НОО. 

- создание условий для поддержки одаренных детей; 

- содействие обмену опытом и повышению квалификации учителей, 

работающих по выявлению и развитию детской одаренности. 

1.3. Фестиваль  проводится методическим кабинетом Управления 

образования Администрации города Новочеркасска  (далее МК УО) и 

городским методическим объединением руководителей школьных 

методических объединений учителей начальных классов (далее ГМО 

руководителей ШМО учителей начальных классов). 

1.4. Задания Фестиваля соответствуют программе  начального образования   

общеобразовательной школы по предметам:  «Русский язык»,  

«Математика», носят как предметный, так и метапредметный характер в 

соответствии с требованиями ФГОС предъявляемыми к обучению. 

1.5. Мероприятиями Фестиваля являются: 

- интеллектуальный марафон для обучающихся 2-3 классов «Умники и 

умницы»; 

- олимпиада младших школьников для обучающихся 4 классов 

общеобразовательных школ.  

1.6. Фестиваль  проводится в два этапа: 

- первый этап проводится оргкомитетом Фестиваля, созданным при       

общеобразовательном учреждении; 

- второй этап проводится оргкомитетом Фестиваля, созданным при МК УО            

и ГМО руководителей ШМО учителей начальных классов. 

2. Участники Фестиваля: 



 

2.1. участниками Фестиваля являются учащиеся 2-4  классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений общеобразовательных средних школ. 

2.2. количество и состав участников первого этапа определяется оргкомитетом 

Фестиваля  общеобразовательного учреждения. Количество и состав 

участников второго этапа определяется по итогам первого тура (только 

победители школьного этапа).  

3. Порядок организации и проведения Фестиваля: 

3.1. первый этап Фестиваля проводится общеобразовательными 

учреждениями, в период с 14.02.22 по 15.03.22 г.  в соответствии с 

Инструкцией по проведению (приложение), разработанной оргкомитетом 

Фестиваля.       

           Цель первого этапа — формирование заявки (приложение) 

общеобразовательного учреждения для участия во втором муниципальном 

этапе Фестиваля. 

            Оргкомитет направляет Инструкцию по проведению, задания первого и 

второго этапов Фестиваля общеобразовательным учреждениям по 

электронному адресу школы.                

Количество участников первого этапа не ограничивается. Победителей первого 

этапа определяет жюри, состав которого утверждает оргкомитет Фестиваля 

общеобразовательного учреждения.3.2. работы победителей первого этапа 

направляются в оргкомитет Фестиваля с заявкой на участие во втором туре не 

позднее 01 апреля. 3.3. второй этап Фестиваля - муниципальный - проводится 

оргкомитетом Фестиваля в период: с 04 апреля по 15 апреля.  Жюри второго 

этапа определяет победителей. 

4. Организационно-методическое обеспечение Фестиваля  

4.1. Для организационно-методического обеспечения Фестиваля  создаѐтся 

муниципальный оргкомитет, оргкомитет, созданный при общеобразовательном 

учреждении,  жюри муниципального этапа, жюри общеобразовательных 

учреждений. 

4.2. Муниципальный оргкомитет Фестиваля: 

- формирует состав предметных групп для разработки заданий для первого и  

второго  этапов; 

- осуществляет публикацию и рассылку заданий для первого и второго этапов; 

- разрабатывает и утверждает инструкции по проведению первого и второго 

этапов; 

- определяет порядок, сроки и место проведения Фестиваля; 

- формирует состав  жюри; 

- организует общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля; 

- анализирует и обобщает итоги Фестиваля; 

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех 



этапов Фестиваля. 

4.3. Состав муниципального оргкомитета формируется из  сотрудников 

Управления образования,  руководителей ШМО учителей начальных классов, 

учителей начальных классов первой  и  высшей квалификационной категории, 

работающих по выявлению и развитию одаренных детей.  

4.4. Оргкомитеты общеобразовательных учреждений: 

- определяют порядок проведения первого тура; 

- формируют составы жюри первого тура Фестиваля; 

- рассматривают по представлению жюри и утверждают состав участников 

муниципального этапа; 

- направляют в муниципальный  оргкомитет работы победителей первого тура 

с заявками на участие во втором туре; 

- анализируют и обобщают итоги первого тура Фестиваля; 

- рассматривают конфликтные ситуации, возникшие при проведении первого 

тура Фестиваля; 

- вносят предложения в муниципальный  оргкомитет по вопросам, связанным с 

совершенствованием организации, проведения и методического обеспечения 

Фестиваля. 

4.5. Муниципальное жюри проводит проверку выполненных заданий, 

оценивает их результаты, определяет победителей и распределяет призовые 

места, готовит предложения по награждению победителей, проводит анализ 

выполненных заданий. 

5. Подведение итогов Фестиваля и награждение победителей 

5.1. На всех этапах Фестиваля по результатам определяются победители. 

5.2. Победители первого этапа Фестиваля награждаются общеобразовательным 

учреждением. 

5.3. Победители и призеры  второго этапа Фестиваля награждаются грамотами 

Управления образования Администрации города Новочеркасска. 

 

                         

  

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

                                  к приказу УО № 28 

                                  от 21.01.2022 г.  

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению 

интеллектуального фестиваля «Путь к успеху» в 2021-2022 учебном году 

 

1. Кизиева Е.И., начальник отдела специального образования, 

здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения   

Управления образования Администрации г. Новочеркасска 

2. Мануйленкова Л.А., методист отдела специального образования, 

здоровьесбережения и организационно-методического сопровождения   

Управления образования Администрации  г. Новочеркасска 

3. Самсонова Е.В., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 23, руководитель ГМО   учителей начальных классов. 

 

                                                             СОСТАВ 

жюри по подведению итогов интеллектуального 

фестиваля младших школьников «Путь к успеху»  в 2021-2022 учебном году 

 

По русскому языку (05 и 12 апреля 2022 года в МБОУ СОШ № 3 им. атамана 

М.И. Платова) 

1. Мануйленкова Л.А., методист Управления образования, председатель; 

2. Самсонова Е.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 23, руководитель 

ГМО руководителей школьных методических объединений учителей начальных 

классов; 

3.Козлова Г. И., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 1; 

4.Пятницына Н.М., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 2; 

5.Ластовская Н.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 3 им. атамана 

М.И.Платова; 

6.Косенко И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 6; 

7.Пузанова Т.Г., учитель начальных классов МБОУ лицея № 7; 

8.Чернышова Е.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 8; 

9.Соломахина Н.Е., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 9; 

10.Чеснокова О.И., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 10; 

11.Кириченко О.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 12;                                                                                                  

12.Безъязычная И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ №14; 

13.Шкаровская Т.Н., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 24; 

14.Ралко И.П., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 32; 

 

По математике (08 и 15 апреля 2022  года в МБОУ СОШ № 3 им. атамана 

М.И.Платова) 

1. Мануйленкова Л.А., методист Управления образования, председатель; 



2. Самсонова Е.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 23, руководитель 

ГМО руководителей школьных методических объединений учителей начальных 

классов; 

3. Биденко Е.С., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 1; 

4. Черкиз Е.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 3 им. атамана 

М.И.Платова; 

5.Колюжная Н.П., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5 им. Г.А. 

Сорокина 

6.Морозова Н.Л., учитель начальных классов МБОУ лицея № 7; 

7.Репкина С.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 им.А.М.   

Позынича; 

8.Великанова Л.Л., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 23; 

9.Бондаренко Е.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 15; 

10.Симакина Г.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 17; 

11.Андреева  Э.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 19; 

12 Бочкарева И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 20; 

13.Шепитько Н.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 25 им.   

     П.К. Каледина; 

14. Руденко М.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 31    

     им. Г.А. Бердичевского; 

 

 
Приложение  

к п. 3.1. Положения о проведении Фестиваля,  

утвержденного приказом УО № 28 от 21.01.22 

 

Инструкция по проведению Фестиваля 

1. Проведение мероприятий (интеллектуального марафона «Умники и 

умницы» и олимпиады младших школьников) Фестиваля осуществляется в 

учебном классе школы. 

2. При проведении Фестиваля в классе назначается дежурный педагог, 

который должен быть ознакомлен с правилами оформления работ учащихся 

и порядком проведения Фестиваля. 

3. Дежурный педагог инструктирует детей о правилах оформления работы; 

раздает листы с заданиями; сообщает участникам Фестиваля 

продолжительность работы и время еѐ окончания, фиксирует время начала 

работы. 

4. Если во время проведения Фестиваля кто-либо из участников захочет 

временно покинуть аудиторию, то он должен положить на стол дежурного 

свою работу. При выполнении задания разрешается пользоваться 

черновиком. 

5. По окончанию выполнения учащимися заданий, дежурный должен работы 

собрать и передать в оргкомитет Фестиваля соответствующего уровня. 



6. Школьный оргкомитет Фестиваля для проверки и определения победителей 

передаѐт работы в жюри общеобразовательного учреждения, а затем  

передаѐт работы в муниципальный оргкомитет Фестиваля. 

 

               Приложение № 3 

                                                  к п. 3.1. Положения о проведении Фестиваля,  

                                                              к приказу УО № 28  от  21.01.22 

 

 

                                                                Заявка 

___________________________ 

(наименование МБОУ СОШ) 

для участия в интеллектуальном фестивале  

                   младших школьников «Путь к успеху» в 2022 году 

 

Ф.И. участника 

второго этапа 

Фестиваля 

Класс Предмет Учитель, подготовивший 

участника 

муниципального этапа 

Фестиваля 

    

 

 
Подпись руководителя 

 

М.П. 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 
 

 


